

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - DESPESAS e RECEITAS - TRIÊNIO 2022 até 2024

	Realizado em Abril 2022	Realizado em Abril 2023	Diferença 2022/2023	Realizado em Abril 2024	Diferença 2023/2024	Variação (%) Análise Horizontal Abr/2022 e Abr/2024	Variação (%) Análise Horizontal Abr/2023 e Abr/2024
DESPESAS	7.682.212,90	7.560.987,04	(121.225,86)	11.964.656,83	4.403.669,79	55,74%	58,24%
VIPAF - GEFIN	4.446.661,03	4.043.668,30	(402.992,73)	5.333.944,63	1.290.276,33	19,95%	31,91%
VIPAF - GERAD	848.924,56	930.794,39	81.869,83	947.730,52	16.936,13	11,64%	1,82%
VIPEV - GEREV	1.014.123,38	978.118,75	(36.004,63)	3.042.356,42	2.064.237,67	200,00%	211,04%
VIPEC - GEPEs e GECOM	473.421,71	654.513,14	181.091,43	976.150,88	321.637,74	106,19%	49,14%
VIRED - GERED	274.379,06	317.335,43	42.956,37	645.891,85	328.556,42	135,40%	103,54%
PRESI	624.703,16	636.557,03	11.853,87	1.018.582,53	382.025,50	63,05%	60,01%
VIPAF - GEFIN	4.446.661,03	4.043.668,30	(402.992,73)	5.333.944,63	1.290.276,33	19,95%	31,91%
Assistência às Filiadas	2.437.491,82	2.211.459,56	(226.032,26)	3.526.413,66	1.314.954,10	44,67%	59,46%
Auxílios Reembolsáveis - AABs Ativas	1.907.249,29	1.184.185,04	(723.064,25)	2.407.388,76	1.223.203,72	26,22%	103,29%
Auxílios Reembolsáveis - AABs Desativadas	412.315,18	991.543,16	579.227,98	1.037.737,91	46.194,75	151,69%	4,66%
Auxílios Especiais - FNA - Comissão de Vendas AABs	25.000,00	14.164,36	(10.835,64)	59.000,00	44.835,64	136,00%	316,54%
Auxílios Especiais - FNA - Renovação Laudos de Avaliação	17.730,61	17.067,00	-	14.800,00	(2.267,00)	-16,53%	-13,28%
Auxílios Especiais - FNA-Consult Téc Alienação de AABs	3.128,47	4.500,00	1.371,53	4.045,99	(454,01)	29,33%	-10,09%
Auxílios Especiais - FNA - Afiliadas em Extinção	72.068,27	-	(72.068,27)	3.441,00	3.441,00	-95,23%	100,00%
Assistência aos Cesabbs	4.211,90	-	(4.211,90)	-	-	-100,00%	0,00%
Dissolução de CESABs 2022/2023/2024	4.211,90	-	(4.211,90)	-	-	-100,00%	0,00%
Despesas Financeiras	855,45	1.259,37	403,92	3.420,38	2.161,01	299,83%	171,59%
IOF	-	298,94	298,94	2.085,38	1.786,44	100,00%	597,59%
Tarifas Bancárias	855,45	960,43	104,98	1.335,00	374,57	56,06%	39,00%
Fiscais e Tributárias	22.944,16	39.549,92	16.605,76	24.054,48	(15.495,44)	4,84%	-39,18%
IR S/Aplicações Financeiras	22.944,16	39.549,92	16.605,76	24.054,48	(15.495,44)	4,84%	-39,18%
Repasso das Parcelas de rateios	1.981.157,70	1.791.399,45	(189.758,25)	1.780.056,11	(11.343,34)	-10,15%	-0,63%
Repasso FBB Seguro Ouro Vida	1.955.686,79	1.767.268,76	(188.418,03)	1.753.561,75	(13.707,01)	-10,34%	-0,78%
Repasso APABB Seguro Ouro Vida Popular	25.470,91	24.130,69	(1.340,22)	26.494,36	2.363,67	4,02%	9,80%

	Realizado em Abril 2022	Realizado em Abril 2023	Diferença 2022/2023	Realizado em Abril 2024	Diferença 2023/2024	Variação (%) Análise Horizontal Abr/2022 e Abr/2024	Variação (%) Análise Horizontal Abr/2023 e Abr/2024
VIPAF - GERAD	848.924,56	930.794,39	81.869,83	947.730,52	16.936,13	11,64%	1,82%
Despesas Correntes	848.924,56	930.794,39	81.869,83	947.730,52	16.936,13	11,64%	1,82%
Folha de Pagamento	589.049,76	603.220,60	14.170,84	653.416,83	50.196,23	10,93%	8,32%
Material de Expediente	3.993,58	8.490,77	4.497,19	11.146,11	2.655,34	179,10%	31,27%
Manutenção Equip. Inst.	2.097,90	6.267,65	4.169,75	4.427,94	(1.839,71)	111,07%	-29,35%
Serviços Contratados	127.155,37	109.631,18	(17.524,19)	123.893,12	14.261,94	-2,57%	13,01%
Link Algar e Vivo	3.761,70	3.605,76	(155,94)	3.744,71	138,95	-0,45%	3,85%
Impostos e Taxas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Imobilizações	4.863,08	46.712,86	41.849,78	-	(46.712,86)	-100,00%	-100,00%
Outros Custeios	118.003,17	152.865,57	34.862,40	151.101,81	(1.763,76)	28,05%	-1,15%
VIPEV - GEREV	1.014.123,38	978.118,75	(36.004,63)	3.042.356,42	2.064.237,67	200,00%	211,04%
Esportivos	950.339,16	922.498,75	(27.840,41)	2.992.406,42	2.069.907,67	100,00%	100,00%
Jemab	232.988,80	561.290,87	328.302,07	589.568,56	28.277,69	153,05%	5,04%
Jesab	203.050,00	307.233,40	104.183,40	-	(307.233,40)	-100,00%	-100,00%
Jerab	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jenab	-	-	-	648.507,68	648.507,68	100,00%	100,00%
Cinfaabb Nacional	481.804,36	13.976,48	(467.827,88)	1.669.861,48	1.655.885,00	246,58%	11848%
Cinfaabb Regionais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Competições Citadinas	32.496,00	39.998,00	7.502,00	34.170,00	(5.828,00)	5,15%	-14,57%
Jogos dos Funcionários do BB - JESAF	-	-	-	10.298,70	10.298,70	100,00%	100,00%
Circuito Nacional Corrida de Rua FENABB/AABB	-	-	-	40.000,00	40.000,00	100,00%	100,00%
Jornada Nacional dos Funcionários do BB - JENAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Elaboração de Projetos - Lei de Incentivo ao Esporte	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Culturais	63.784,22	55.620,00	(8.164,22)	49.950,00	(5.670,00)	-21,69%	-10,19%
Encontro de Corais	20.651,00	-	(20.651,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Fenabb Cultural	13.500,00	22.500,00	9.000,00	13.500,00	(9.000,00)	0,00%	-40,00%
Coral FENABB e Mais Culturas nas AABBs	29.633,22	33.120,00	3.486,78	36.450,00	3.330,00	23,00%	10,05%

	Realizado em Abril 2022	Realizado em Abril 2023	Diferença 2022/2023	Realizado em Abril 2024	Diferença 2023/2024	Varição (%) Análise Horizontal Abr/2022 e Abr/2024	Varição (%) Análise Horizontal Abr/2023 e Abr/2024
VIPEC - GEPES e GECOM	473.421,71	654.513,14	(18.806,04)	976.150,88	321.637,74	106,19%	49,14%
GEPES	433.476,90	633.375,34	96,77%	942.163,75	308.788,41	117,35%	48,75%
Int. AABB/Comunidade	433.300,52	629.875,34	196.574,82	939.600,00	309.724,66	116,85%	49,17%
Verba - Computadores e Impressoras	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba Manutenção	425.250,00	629.700,00	204.450,00	939.600,00	309.900,00	120,95%	49,21%
Monitoramento e Avaliação	989,06	-	(989,06)	-	-	-100,00%	0,00%
Verba - Pequenas Reformas	7.000,00	-	(7.000,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Outras Despesas	61,46	175,34	113,88	-	(175,34)	-100,00%	-100,00%
Educativo	176,38	3.500,00	3.323,62	2.563,75	(936,25)	1353,54%	-26,75%
Modelo Gestão por Competências	-	-	-	963,75	963,75	100,00%	100,00%
Estágio AABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Capacitação Fenabb	176,38	3.500,00	3.323,62	1.600,00	(1.900,00)	807,13%	-54,29%
GECOM - Comunicação	39.944,81	21.137,80	(18.807,01)	33.987,13	12.849,33	-14,91%	60,79%
Comunicação	39.944,81	21.137,80	(18.807,01)	33.987,13	12.849,33	-14,91%	60,79%
Publicações FENABB	7.335,00	-	(7.335,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Revista AABB Brasil	7.335,00	-	(7.335,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Programação FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
RGC	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Serviços Contratados	32.609,81	21.137,80	(11.472,01)	33.987,13	12.849,33	4,22%	60,79%
Outros Serviços (Fotos, Clipping, etc.)	812,81	912,80	99,99	846,48	(66,32)	4,14%	-7,27%
Manutenção Sistema Multisite e Newsletter	17.860,00	8.500,00	(9.360,00)	9.140,65	640,65	-48,82%	7,54%
Ações de Marketing para as AABBs	9.212,00	7.000,00	(2.212,00)	24.000,00	17.000,00	160,53%	242,86%
Consultoria de Marketing para as AABBs	4.725,00	4.725,00	-	-	(4.725,00)	-100,00%	-100,00%
Outros (assinaturas e publicações)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
VIRED - GERED	274.379,06	317.335,43	42.956,37	645.891,85	328.556,42	135,40%	103,54%
Assistência às Filiadas Ativas - Gestão de AABBs	3.000,00	5.000,00	2.000,00	36.481,57	31.481,57	100,00%	100,00%
Auxílio Reembolsáveis - Gestão de AABB II - Gerentes	-	3.500,00	3.500,00	36.481,57	32.981,57	100,00%	942,33%
Patrocínios - Aniversário AABBs	3.000,00	1.500,00	(1.500,00)	-	(1.500,00)	-100,00%	-100,00%
Assistência às Filiadas Ativas - Fundo Nacional de AABBs	80.939,79	107.500,00	26.560,21	386.456,27	278.956,27	377,46%	259,49%
Auxílio Especiais - FNA Investimentos e Melhorias	20.000,00	67.500,00	47.500,00	289.196,27	221.696,27	1346,0%	328,44%
Auxílio Especiais - FNA - Calamidades	60.939,79	40.000,00	(20.939,79)	97.260,00	57.260,00	59,60%	143,15%
Assistência às Consultorias Regionais	190.439,27	204.835,43	14.396,16	222.954,01	18.118,58	17,07%	8,85%
Consultorias Regionais - Visitas às AABBs e Viagens a Serv.	40.339,27	53.035,43	12.696,16	55.974,01	2.938,58	38,76%	5,54%
Consultorias Regionais - Honorários, Internet e Telefone	150.100,00	151.800,00	1.700,00	166.980,00	15.180,00	11,25%	10,00%

	Realizado em Abril 2022	Realizado em Abril 2023	Diferença 2022/2023	Realizado em Abril 2024	Diferença 2023/2024	Varição (%) Análise Horizontal Abr/2022 e Abr/2024	Varição (%) Análise Horizontal Abr/2023 e Abr/2024
PRESI	624.703,16	636.557,03	11.853,87	1.018.582,53	382.025,50	63,05%	60,01%
Assessoramento	624.703,16	636.557,03	11.853,87	1.018.582,53	382.025,50	63,05%	60,01%
Consultoria Sistema AABB	-	35.000,00	35.000,00	-	(35.000,00)	0,00%	-100,00%
Representação FENABB	34.364,42	46.875,46	12.511,04	4.250,00	(42.625,46)	-87,63%	-90,93%
Representação DIRETORIA	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Representação - Representantes Estaduais	-	-	-	31.257,77	31.257,77	100,00%	100,00%
Reuniões Conselho Deliberativo	6.730,40	21.233,67	14.503,27	3.850,00	(17.383,67)	-42,80%	-81,87%
Reuniões Conselho Fiscal	360,00	5.211,23	4.851,23	4.260,36	(950,87)	1083,4%	-18,25%
Reuniões Representantes Estaduais	-	-	-	46.602,81	46.602,81	100,00%	100,00%
Eleições FENABB	-	-	-	8.472,00	8.472,00	100,00%	100,00%
Projeto FENABB Itinerante	11.305,22	35.112,85	23.807,63	2.088,90	(33.023,95)	-81,52%	-94,05%
Viagens a Serviços Externos	5.600,07	6.720,60	1.120,53	2.178,66	(4.541,94)	-61,10%	-67,58%
Encontro Estatuais/Regionais BB	-	-	-	1.986,00	1.986,00	100,00%	100,00%
Encontro de Dirigentes - ENA	566.343,05	-	(566.343,05)	-	-	-100,00%	0,00%
Encontros de Dirigentes - ENCADs/PENSAABB	-	486.403,22	486.403,22	909.636,03	423.232,81	100,00%	87,01%
Patrocínios Outros Eventos Esportivos e Culturais	-	-	-	4.000,00	4.000,00	100,00%	100,00%

	Realizado em Abril 2022	Realizado em Abril 2023	Diferença 2022/2023	Realizado em Abril 2024	Diferença 2023/2024	Varição (%) Análise Horizontal Abr/2022 e Abr/2024	Varição (%) Análise Horizontal Abr/2023 e Abr/2024
RECEITAS	11.000.723,19	8.725.044,23	(2.261.097,97)	10.975.776,23	2.095.282,92	-0,23%	25,80%
Receitas com terceiros	1.981.157,70	1.791.399,45	(189.758,25)	1.780.056,11	(11.343,34)	-10,15%	-0,63%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FBB	1.955.686,79	1.767.268,76	(188.418,03)	1.753.561,75	(13.707,01)	-10,34%	-0,78%
Estipulação Seguro Vida Popular - APABB	25.470,91	24.130,69	(1.340,22)	26.494,36	2.363,67	4,02%	9,80%
Receitas Operacionais	4.603.172,26	4.181.912,41	(406.678,86)	4.174.807,40	(8.062,99)	-9,31%	-0,17%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FENABB	4.233.088,30	3.825.257,02	(407.831,28)	3.795.588,12	(29.668,90)	-10,34%	-0,78%
Estipulação Seguro Vida Popular - FENABB	27.565,92	26.115,47	(1.450,45)	28.673,55	2.558,08	4,02%	9,80%
Estipulação Novos Seguros - FENABB	184.037,00	186.639,87	2.602,87	187.880,49	1.240,62	2,09%	0,66%
Estipulação Seguro BESC Clube - FENABB	158.481,04	143.900,05	(14.580,99)	161.707,26	17.807,21	2,04%	12,37%
Estipulação Seguros SEGASP	-	-	-	957,98	957,98	100,00%	100,00%
Receitas Financeiras e Outras Receitas	4.570.884,33	2.884.404,41	(1.686.479,92)	5.153.968,93	2.269.564,52	12,76%	78,68%
Aplicações Financeiras - 402.635-7	282.998,96	322.987,68	39.988,72	322.979,69	(7,99)	14,13%	0,00%
Aplicações Financeiras - 5.210-8	-	-	-	1.103.662,51	1.103.662,51	100,00%	100,00%
Receitas Negociais - Booster, Topdata e outras	7.157,54	9.244,68	2.087,14	8.333,63	(911,05)	16,43%	-9,85%
Auxílios Reembolsáveis Empréstimos (Capital/Correção) - AABBs Ativas	1.551.214,49	1.315.017,37	(236.197,12)	1.549.483,01	234.465,64	-0,11%	17,83%
Auxílios Reembolsáveis Empréstimos (Capital/Correção) - AABBs Desativadas	-	-	-	204.322,40	204.322,40	100,00%	100,00%
Auxílios Reembolsáveis - Internalizações - Alienação de AABBs - FNA	2.720.378,86	1.163.165,52	(1.557.213,34)	1.941.467,69	778.302,17	-28,63%	66,91%
Aluguéis	8.094,48	9.009,16	914,68	7.360,00	(1.649,16)	-9,07%	-18,31%
Taxa de Anuidade - CNA - Cadastro Nacional de Atleta	1.040,00	64.980,00	63.940,00	16.360,00	(48.620,00)	1473,08%	-74,82%
Outras Receitas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Redutoras da Receita	(154.491,10)	(132.672,04)	21.819,06	(133.056,21)	(154.875,27)	-13,87%	0,29%
COFINS	(154.491,10)	(132.672,04)	21.819,06	(133.056,21)	(154.875,27)	-13,87%	0,29%

DEFICIT/SUPERAVIT

R\$ 3.318.510,29

R\$ 1.164.057,19

R\$ (988.880,60)